



**CONTRATO Nº 92/2022/CPL  
PROCESSO Nº 223/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 – CPL/PMSDM**

**CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE  
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO E A  
EMPRESA CM COMERCIO E SERVIÇOS  
LTDA, inscrita no CNPJ: 26.662.430/0001-62.**

O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ nº 06.113.690/0001-71, com sede na Praça Getúlio Vargas - Centro, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, através da (**ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE**), doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Secretário Municipal de Saúde. Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, C.I 000109330299-0 SSP/MA E CPF Nº 975.533.873-04, brasileiro, casado residente e domiciliado nesta cidade de São Domingos do Maranhão – MA, RESOLVE **registrar os preços** da empresa abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, CM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 26.662.430/0001-62, localizada na Avenida Colares Moreira nº 007 – sala 1101 – Edifício Vinicius de Moreira – Calhau – cidade de São Luis – MA, neste ato representado pelo Sr. Clodomir Martins Araujo Junior portador do Rg nº. 0564777120156 SSP – MA e CPF nº: 488.466.273-34, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 10/2022 – CPL/PMSDM**, formalizado nos autos do **Processo Administrativo nº 223/2022**, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002**, do **Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019**, do **Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013**, regulamentado pelo **Decreto Municipal nº 06/2022**, do **Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015**, da **Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006** e suas alterações, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993** e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O presente Contrato tem por objeto a **Contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo (Expediente, Limpeza e Gêneros Alimentícios)**, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste CONTRATO, Termo de Referência e Proposta de Preços da Contratada.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO**

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 010/2022 – CPL/PMSDM**, a Proposta de Preços da Contratada, e a respectiva Nota de Empenho.

**PARAGRAFO PRIMEIRO** - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

- a) O Edital do **Pregão Eletrônico nº 10/2022 – CPL/PMSDM** e seus anexos;
- b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada;
- c) O Termo de Referência, e;



d) A Ata de Registro de Preços nº 033/2022 - CPL/PMSDM

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA.**

3.1. O valor global deste Contrato é de **R\$ 453.308,42 (quatrocentos e cinquenta e três mil trezentos e oito reais e quarenta e dois centavos)**, conforme demonstrativo a seguir:

Secretaria Municipal de Saúde

Itens	Especificações	QTDE	Unid.	P. Unit.	P. Total
2	AGENDA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	UND	R\$ 31,80	R\$ 1.017,60
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO NEGRO E VERDE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 2,41	R\$ 96,40
5	APONTADOR PLASTICO RETANGULAR COLOR S/ DEPOSITO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	160	CX	R\$ 4,46	R\$ 713,60
6	APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, COM LAMINA DE AÇO TEMPERADO, CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	18	CX	R\$ 16,00	R\$ 288,00
7	ALMOFADA PARA CARIMBO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	36	UND	R\$ 9,00	R\$ 324,00
8	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	34	CX	R\$ 10,00	R\$ 340,00
9	APONTADOR COM DEPÓSITO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	72	UNID.	R\$ 2,00	R\$ 144,00
10	BASTÃO COLA QUENTE FINO 7MM - 1KG. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	64	KG	R\$ 53,00	R\$ 3.392,00
12	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 11MM. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	64	KG	R\$ 56,00	R\$ 3.584,00
14	BORRACHA BRANCA C/40 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	196	CX	R\$ 17,00	R\$ 3.332,00
16	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - CX COM 50 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	176	CX	R\$ 25,00	R\$ 4.400,00
18	BLOCO DE RECADO 102X76 100 FLS AUTO ADESIVO C/4 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	34	PCT	R\$ 5,00	R\$ 170,00
19	BALÕES CORES VARIADAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PCT	R\$ 11,00	R\$ 1.320,00
20	CADERNO BROCHURA 1/4 96 FOLHAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	56	UND	R\$ 10,00	R\$ 560,00
21	CADERNO BROCHURA PEQUENO, ESPIRAL, COM 96 FLS - PCT COM 20 UND - CAIXA COM 12 PCT. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	24	CX	R\$ 796,00	R\$ 19.104,00
23	CADERNO UNIV 10 MT 200 FLS LIFESTYLE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	UND	R\$ 16,00	R\$ 2.112,00
24	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	UNID	R\$ 10,00	R\$ 1.320,00
25	CADERNO DE DESENHO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 10,00	R\$ 400,00
26	CADERNO DE CALIGRAFIA PRÉ-ESCOLAR PCT C/20. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	66	PCT	R\$ 40,00	R\$ 2.640,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

27	CALCULADORA GRANDE C/12 DÍGITOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	13	UND	R\$ 34,00	R\$ 442,00
28	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	121	CX	R\$ 59,00	R\$ 7.139,00
30	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	80	CX	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
32	CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	CX	R\$ 59,00	R\$ 1.534,00
33	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	CX	R\$ 4,00	R\$ 528,00
34	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	66	CX	R\$ 4,00	R\$ 264,00
35	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, CX COM 50 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	CX	R\$ 5,00	R\$ 130,00
36	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 8/0, CX COM 25 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	CX	R\$ 12,00	R\$ 312,00
37	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	520	UND	R\$ 1,00	R\$ 520,00
38	CARTOLINA GUACHE CORES VARIADAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	520	UND	R\$ 1,00	R\$ 520,00
39	COLA BRANCA 40G CX C/12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	CX	R\$ 35,00	R\$ 1.820,00
40	COLA BRANCA 90G CX C/12 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	104	CX	R\$ 45,00	R\$ 4.680,00
42	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 1000G – CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	R\$ 125,00	R\$ 2.000,00
43	COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL 40G CX COM 12 TUBOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	R\$ 49,00	R\$ 784,00
44	COLA C/ GLITTER 23G C/06 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	CX	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
45	COLA ISOPOR 90G CX C/12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	CX	R\$ 43,00	R\$ 2.236,00
46	COLA BASTAO 21G. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	R\$ 1,85	R\$ 22,20
47	COLA DE ISOPOR 40G – CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	R\$ 35,78	R\$ 429,36
48	COLA PARA SILICONE 60G. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	R\$ 5,32	R\$ 63,84
49	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, CONTEÚDO 18 ML, CX COM 12 UNID. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	CX	R\$ 30,25	R\$ 1.573,00
50	DADO CONFECCIONADO EM E.V.A – 12X12 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 2,75	R\$ 55,00
51	DOMINÓ EDUCATIVO COM PEÇAS ILUSTRADAS ONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 28 PEÇAS – 70X35X3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	R\$ 27,18	R\$ 434,88
52	ENVELOPE SACO 2434KO 250 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	R\$ 50,87	R\$ 813,92
53	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	52	CX	R\$ 66,00	R\$ 3.432,00
55	EXTRATOR DE GRAMPO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	UNID.	R\$ 2,79	R\$ 72,54



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo n° 223/2022-SDM

Fls.: 1009

Rub.: /

56	FANTOCHE EDUCATIVO EM ESPUMA COM 24 CM DE ALTURA – IDADE DE 01 A 04 ANOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UNID.	RS 113,90	RS 1.366,80
57	FITA ADESIVA PLASTICA TR 45X50. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	RS 11,32	RS 135,84
58	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	RS 1,78	RS 142,40
59	FITA ADESIVA PAPEL CREPE 50X50. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	RS 15,00	RS 1.200,00
60	FITA DECORATIVA 16MMX50M. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND.	RS 7,00	RS 112,00
61	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	RS 5,00	RS 80,00
62	FITA GOMADA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	RS 16,00	RS 256,00
63	FITA ADESIVA KRAFT MARROM (BORRACHA) 50 X 50 - PCT COM 02 ROLOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	PCT	RS 33,00	RS 858,00
64	GIZ BRANCO CX c/64 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	40	CX	RS 102,00	RS 4.080,00
66	GIZ ANTI ALÉRGICO COLOR C/64 BASTOES. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	40	CX	RS 94,00	RS 3.760,00
68	GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	CX	RS 6,00	RS 240,00
69	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	CX	RS 8,00	RS 512,00
70	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	CX	RS 9,00	RS 576,00
71	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	RS 20,00	RS 1.040,00
72	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100FLS HALF STRIP. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	4	UND	RS 217,00	RS 868,00
73	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	CX	RS 18,00	RS 576,00
74	HIDROCOR 12 CORES LAVAVEL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	CX	RS 15,00	RS 1.980,00
75	JOGO DA MEMÓRIA EDUCATIVO – CONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 40 PEÇAS 50X50X 3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	CX	RS 72,00	RS 1.440,00
76	LAPISEIRA 0,7 PRO TECNICA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	60	UND	RS 5,00	RS 300,00
77	LAPISEIRA 0,9 PRO TECNICA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	60	UND	RS 6,00	RS 360,00
78	LAPIS DE COR 12 CORES HEXAGONAL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	264	CX	RS 12,00	RS 3.168,00
79	LAPIS GRAFITE N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX C/ 144 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	132	CX	RS 37,00	RS 4.884,00
81	LIVRO DE PONTO C/ 100 Folhas. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	RS 34,00	RS 1.768,00
82	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	PCTS	RS 4,00	RS 64,00
83	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	CX	RS 28,25	RS 2.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP N° 65.790-000





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1010

Rub.: 1

84	MARCA TEXTO CX com 12. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	CX	R\$ 39,00	R\$ 936,00
85	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	CX	R\$ 11,00	R\$ 352,00
86	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 05MM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 5,00	R\$ 260,00
87	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 10MM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 6,00	R\$ 312,00
88	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 15MM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 6,00	R\$ 312,00
89	PLACA DE ISOPOR 1,0X0,50 DE 20MM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 7,00	R\$ 364,00
90	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	400	UND	R\$ 3,55	R\$ 1.420,00
91	FOLHA DE E.V.A VARIAS CORES COM GLITER. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	400	UND	R\$ 4,85	R\$ 1.940,00
92	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO). <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 3,65	R\$ 292,00
93	PASTA SUSPensa CARTÃO GRAMPO PLASTICO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	UNID.	R\$ 4,00	R\$ 256,00
94	PASTA POLIONDA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	72	UND	R\$ 6,98	R\$ 502,56
95	PASTA COM ELASTICO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	72	UND	R\$ 5,00	R\$ 360,00
96	PASTA AZ. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	UND	R\$ 21,00	R\$ 2.772,00
97	PASTA TRANSPARENTE OFICIO ABA DIVERSAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	104	UNID.	R\$ 3,55	R\$ 369,20
98	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM – CORES VARIADAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	92	UND	R\$ 8,00	R\$ 736,00
99	PASTA CATALOGO C/50 ENVELOPE 500UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 14,00	R\$ 728,00
100	PAPEL 40KG. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	240	UND	R\$ 3,00	R\$ 720,00
101	PAPEL A4 180G C/50 FLS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	240	CX	R\$ 16,81	R\$ 4.034,40
103	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	116	CX	R\$ 229,75	R\$ 26.651,00
105	PAPEL ALMAÇO PAUTADO CX C/8X400 FLS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	64	CX	R\$ 201,00	R\$ 12.864,00
107	PAPEL CAMURÇA VARIAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	72	UND	R\$ 1,00	R\$ 72,00
108	PAPEL CARTÃO VARIAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	72	UND	R\$ 1,00	R\$ 72,00
109	PAPEL CELOFANE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 1,00	R\$ 52,00
110	PAPEL CREPOM VARIAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 1,00	R\$ 52,00
111	PAPEL DE SEDA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 1,00	R\$ 52,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1011

Rub.: 9

112	PAPEL LAMINADO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 1,00	R\$ 52,00
113	PAPEL PARDO 66X99. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	UND	R\$ 2,00	R\$ 104,00
114	PAPEL HECTOGRÁFICO H 87 COM MATRIZ – CX COM 100 JOGOS – CX GRANDE COM 5 PASTAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	R\$ 65,00	R\$ 780,00
115	PAPEL SULFITE OFÍCIO 1, TAMANHO 216 X 355, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	24	CX	R\$ 373,00	R\$ 8.952,00
117	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	48	CX	R\$ 332,00	R\$ 15.936,00
119	PAPEL CASCA DE OVO PCT C/50FLS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	RESMA	R\$ 32,00	R\$ 768,00
120	PAPEL CONTACT. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	4	ROLO	R\$ 56,00	R\$ 224,00
121	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	UNID.	R\$ 36,00	R\$ 1.152,00
122	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CAIXA COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	CX	R\$ 33,00	R\$ 1.056,00
123	PINCEL PARA PINTURA REDONDO Nº 10 C/12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	UND	R\$ 6,00	R\$ 192,00
124	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA AZUL – CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	48	CX	R\$ 60,00	R\$ 2.880,00
125	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA PRETO CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	48	CX	R\$ 61,00	R\$ 2.928,00
126	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERDE CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	R\$ 60,00	R\$ 960,00
127	PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA VERMELHO – CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	52	CX	R\$ 61,00	R\$ 3.172,00
128	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	UND	R\$ 8,00	R\$ 960,00
129	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	UND	R\$ 4,97	R\$ 596,40
130	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 4,97	R\$ 397,60
131	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. GRANDE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	R\$ 29,44	R\$ 353,28
132	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAM. PEQUENO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	R\$ 22,21	R\$ 266,52
133	PINTURA DE DEDO 6 CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	CX	R\$ 13,00	R\$ 312,00
134	PORTA CARIMBO DE ACRÍLICO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 26,00	R\$ 416,00
135	PORTA CANETAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	2	UNID.	R\$ 23,00	R\$ 46,00
136	CAIXA CORRESPONDÊNCIA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	3	UND	R\$ 86,00	R\$ 258,00
137	PRANCHETA EM MADEIRA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	R\$ 12,00	R\$ 288,00
138	PRANCHETA EM ACRILICO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	R\$ 15,00	R\$ 360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1012

Rub.: 1

139	PORTA OBJETO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	8	UND	RS 22,00	RS 176,00
140	QUADRO DE GIZ BRANCO 200X120. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	8	UND	RS 798,00	RS 6.384,00
142	QUADRO DE AVISO (MURAL). <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	6	UNID.	RS 304,00	RS 1.824,00
143	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML - COR: AZUL - CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	CX	RS 46,00	RS 920,00
144	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML - COR: PRETO - CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	RS 46,00	RS 552,00
145	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML - COR: VERMELHO - CX COM 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	RS 47,00	RS 564,00
146	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 37ML -COR: VERDE-CX C 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	RS 45,00	RS 540,00
147	REGUA PLASTICA 20CM CRISTAL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	RS 1,00	RS 80,00
148	REGUA PLASTICA 30CM CRISTAL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	116	UND	RS 6,00	RS 696,00
149	REGUA PLASTICA 50CM CRISTAL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	RS 3,00	RS 240,00
150	SACO DECORATIVO TRANSPARENTE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	PCT	RS 18,00	RS 1.152,00
151	TESOURA EM AÇO INOX TAM. GRANDE MULTIUSO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	UND	RS 18,00	RS 1.152,00
152	TESOURA PARA PICOTAR. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	RS 11,00	RS 264,00
153	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, USO GERAL, AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO 13 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	UND	RS 3,00	RS 396,00
154	TINTA PARA CARIMBO AZUL E PRETO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	RS 4,66	RS 93,20
155	TINTA GUACHE CORES VARIADAS CAICA COM 6 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	CX	RS 5,00	RS 100,00
156	TINTA P/TECIDO CX C/ 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	CX	RS 53,00	RS 1.378,00
157	TINTA REABASTECEDORA P/ PINCEL Q.BRANCO C/12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	CX	RS 55,00	RS 880,00
158	TINTA REABASTECEDORA P/ PINCEL ATÔMICO C/12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	CX	RS 45,00	RS 1.080,00
159	TINTA FACIAL 10 CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	CX	RS 15,00	RS 360,00
160	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 20X30. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	RS 5,00	RS 120,00
161	TELA PRA PINTURA EM ALGODÃO 16X22. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	RS 5,00	RS 120,00
162	TAPETE EM EVA C/12 PEÇAS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	8	UND	RS 31,00	RS 248,00
163	TNT C/50 M VARIAS CORES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	ROLO	RS 125,23	RS 2.003,68
164	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	48	CX	RS 44,38	RS 2.130,24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1013

Rub.: 1

165	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	48	CX	R\$ 130,55	R\$ 6.266,40
167	ALCOOL (1000 ML) CX C/12. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	20	CX	R\$ 161,00	R\$ 3.220,00
169	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 15,22	R\$ 304,40
170	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 17,65	R\$ 353,00
171	BACIA PLÁSTICA GRANDE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	10	UNID	R\$ 45,00	R\$ 450,00
172	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 28,79	R\$ 575,80
173	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 25,00	R\$ 500,00
174	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	20	UND	R\$ 15,00	R\$ 300,00
175	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA). <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 54,00	R\$ 864,00
176	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 10,00	R\$ 160,00
177	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 20,00	R\$ 320,00
178	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 84,00	R\$ 1.344,00
179	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UND	R\$ 125,14	R\$ 2.002,24
180	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	R\$ 65,00	R\$ 1.560,00
181	CESTO DE LIXO SEM TAMPA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	UNID	R\$ 35,00	R\$ 560,00
182	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	24	CX	R\$ 219,00	R\$ 5.256,00
184	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	R\$ 4,07	R\$ 97,68
185	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAI-DEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	UND	R\$ 261,00	R\$ 3.132,00
186	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	32	UND	R\$ 70,39	R\$ 2.252,48
187	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	100	PCT	R\$ 7,00	R\$ 700,00
188	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	400	PCT	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
190	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	400	PCT	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
191	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	400	PCT	R\$ 8,12	R\$ 3.248,00
193	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	60	UND	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1014

Rub.: /

194	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	320	CX	R\$ 78,00	R\$ 24.960,00
196	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	UND	R\$ 7,00	R\$ 840,00
197	DESORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	80	CX	R\$ 180,00	R\$ 14.400,00
199	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	320	CX	R\$ 38,00	R\$ 12.160,00
201	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	26	UND	R\$ 9,00	R\$ 234,00
202	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	64	UND	R\$ 8,76	R\$ 560,64
203	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	17	FD	R\$ 50,00	R\$ 850,00
204	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	5	UND	R\$ 82,00	R\$ 410,00
205	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	5	PCT	R\$ 22,00	R\$ 110,00
206	FLANELA 30 X 50 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 8,00	R\$ 320,00
207	FLANELA 40 X 60CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 8,00	R\$ 320,00
208	FÓSFORO PCT - 10 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	4	PCT	R\$ 4,00	R\$ 16,00
209	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMPAS, CAP. 1 LITRO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	8	UND	R\$ 12,00	R\$ 96,00
210	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	8	UND	R\$ 14,00	R\$ 112,00
211	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	60	CX	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
213	LIMPA VIDRO 500ML. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 11,00	R\$ 440,00
214	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	24	UND	R\$ 33,27	R\$ 798,48
215	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	24	CX	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00
217	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PAR	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
218	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PAR	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
219	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PAR	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
220	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PAR	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
221	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	12	CX	R\$ 35,83	R\$ 429,96
222	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 19,00	R\$ 760,00
223	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	UND	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 223/2022-SDM

Fls.: 1015

Rub.: /

224	PANO DE PRATO 40X90 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	60	UND	R\$ 10,00	R\$ 600,00
225	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	120	PCT	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
226	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	280	FDO	R\$ 79,61	R\$ 22.290,80
228	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	132	PCT	R\$ 27,00	R\$ 3.564,00
230	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	132	PCT	R\$ 6,76	R\$ 892,32
231	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	13	PCT	R\$ 55,00	R\$ 715,00
232	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	PCT	R\$ 49,00	R\$ 1.960,00
233	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	PCT	R\$ 63,00	R\$ 2.520,00
234	RODO DE BORRACHA 30 CM . <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 21,35	R\$ 854,00
235	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	PCT	R\$ 21,87	R\$ 1.749,60
236	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	80	CX	R\$ 156,00	R\$ 12.480,00
238	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	80	CX	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
240	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	80	CX	R\$ 167,00	R\$ 13.360,00
242	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	100	UND	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
244	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	720	PCT	R\$ 8,00	R\$ 5.760,00
246	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	720	PCT	R\$ 4,00	R\$ 2.880,00
248	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10. <b>Cota Principal ou de Ampla Participação.</b>	720	PCT	R\$ 5,00	R\$ 3.600,00
250	SODA CAUSTICA 500 G. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	40	UND	R\$ 18,00	R\$ 720,00
251	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
252	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	16	PCT	R\$ 24,31	R\$ 388,96
253	VASSOURA DE NYLON. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 12,79	R\$ 1.023,20
254	VASSOURA DE PALHA SEM CABO. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 7,00	R\$ 560,00
255	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
256	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE. <b>Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.</b>	80	UND	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
257	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO,	69	UND	R\$ 17,00	R\$ 1.173,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000





COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA. Item Exclusivo para MEI/ME/EPP.			
VALOR TOTAL ESTIMADO			453.308,42

3.1.1. Os preços permanecerão irremovíveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. **Prazo de entrega/fornecimento:** Conforme item 5.2 do Termo de Referência – Anexo I do edital;

3.3. **Local de entrega:** Conforme item 5.3 do Termo de Referência – Anexo I do edital;

#### CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

02	PODER EXECUTIVO
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.0002.2039.0000	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAUDE
11.	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
10.122.0002.2044.0000	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO

#### CLÁUSULA QUINTA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

#### CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de **12 (doze) meses, a partir de sua assinatura**, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até **31 de dezembro**, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU 39, de 13 de dezembro de 2011.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

8.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

#### CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS COMUNICAÇÕES**

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO**

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO REAJUSTE**

16.1. No preço contratado devem está incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas e fiscais e demais custos que recaiam sobre a execução dos serviços, e constituirá a única e completa remuneração pelo fornecimento do objeto contratado.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao ÓRGÃO CONTRATANTE promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Quando o preço registrado se tonar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO CONTRATANTE convocará a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** – Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.





**PARÁGRAFO QUARTO** - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços contratados e a CONTRATADA não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO CONTRATANTE poderá:

- a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**PARÁGRAFO QUINTO** - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

**Parágrafo Único.** As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou pelo **Adobe Acrobat** ou pela **Plataforma Gov.br**

#### CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO (MA), 05 de setembro de 2022.

  
Sr CLDOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR,  
C.I 000109330299-0 SSP/MA E CPF N°  
975.533.873-04  
Secretario Municipal de Saúde  
CONTRATANTE

CLODOMIR MARTINS  
ARAUJO  
JUNIOR:48846627334

Assinado de forma digital por  
CLODOMIR MARTINS ARAUJO  
JUNIOR:48846627334  
Dados: 2022.09.27 14:52:06 -03'00'

CM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 26.662.430/0001-62  
Sr. Clodomir Martins Araujo Junior  
Rg n°. 0564777120156 SSP - MA e CPF n°:  
488.466.273-34  
Representante Legal da Empresa  
CONTRATADA

#### TESTEMUNHAS:

Nome: 

CPF: 602.782.153-19

Nome: Jussica Sousa da Reis

CPF: 062.868.433-96